- 1 -

高政办字〔2020〕5 号

高唐县人民政府办公室

关于印发高唐县乡镇专职消防队管理细则的

通    知

各镇政府、街道办事处，县政府有关部门：

《高唐县乡镇专职消防队管理细则》已经十七届县政府第五

十一次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

                             高唐县人民政府办公室

                                 2020 年 3 月 24 日

（此件公开发布）

- 2 -

高唐县乡镇专职消防队管理细则

第一条  为加强全县乡镇专职消防队的建设和管理，切实提

高灭火救援和抢险救灾能力，确保圆满完成工作任务，依据《中

华人民共和国消防法》《山东省消防条例》《山东省专职消防队伍

建设管理规定》等有关法律法规以及《聊城市乡镇专职消防队管

理规定》，结合我县实际，制定本细则。

第二条  本细则适用于全县乡镇专职消防队伍的建设、管理、

使用和保障。

第三条  本细则所称乡镇专职消防队，是指由镇政府组建的

专职消防队（含街道办事处参照本细则组建的专职消防队）。

第四条  乡镇专职消防队的建立，应当符合国家有关规定，

并报县消防救援大队验收。

县消防救援大队根据需要，可以调动指挥乡镇专职消防队参

加火灾扑救和应急救援工作。

第五条  乡镇专职消防队在县政府的统一领导下，接受县消

防救援大队的业务指导，实行镇政府（街道办事处）领导负责制，

由镇政府（街道办事处）具体实施管理，镇政府（街道办事处）

主要负责人为第一责任人，分管消防安全工作的负责人为直接责

任人。

第六条  乡镇专职消防队履行下列职责：

（一）承担责任区的火灾扑救、应急救援，实行 24 小时执勤

- 3 -

制度；

（二）开展消防安全宣传教育；

（三）开展防火巡查，掌握责任区消防安全基本情况。

第七条  乡镇专职消防队承担火灾扑救、应急救援和火灾预

防任务，是具有社会公益性质的组织，其人员招收由各镇政府（街

道办事处）按照报名、考试、体检等程序面向社会公开招录。

乡镇专职消防员应当符合国家《消防员职业健康标准》规定

的职业健康条件。

第八条  乡镇专职消防员工资保障（含保险）和岗位补助、

服装、伙食等由各镇政府（街道办事处）负责保障，每人每年经

费不少于 6 万元，可根据实际情况逐年递增。乡镇专职消防员服

装样式和伙食标准参照县消防救援大队政府专职消防员执行。

第九条  清平镇、琉璃寺镇、三十里铺镇专职消防员数量不

少于 15 人（森林消防队有其规定的，按照规定另行安排），其他

相关镇街专职消防员数量不少于 10 人。

第十条  乡镇专职消防队岗位设置包括：队长 1 名、副队长

1 名，可根据需要设置班长、驾驶员、通信员、安全员等岗位。

第十一条  乡镇专职消防队应当设立火灾报警电话并向社会

公布，保持报警电话 24 小时畅通并安排专人接警。

第十二条  乡镇专职消防队队长、副队长由各镇政府（街道

办事处）任命，队长、副队长名单、联系方式及报警电话应当及

时报县消防救援大队备案。

- 4 -

第十三条  乡镇专职消防队应当制定请销假、交接班、车辆

器材维护保养等制度，保证执勤车辆、器材装备、人员时刻处于

良好的应急状态。

第十四条  乡镇专职消防队必须纳入县消防救援大队指挥中

心实行统一指挥调度。乡镇专职消防队接到镇政府、县消防救援

大队的调派命令后，应当立即赶赴现场进行处置，并向县消防救

援大队报告。

乡镇专职消防队在无法独立完成应急救援任务时，应及时向

县消防救援大队请求增援。

第十五条  乡镇专职消防队应根据县消防救援大队的统一部

署，结合实际制定训练计划、灭火救援预案，积极熟悉辖区道路、

水源和重点单位（部位）情况，开展理论学习和体能、技战术训

练。

第十六条  乡镇专职消防员应当按照岗位职责需求，接受岗

前培训、在岗培训、晋级培训。培训内容应当根据国家相关职业

标准和岗位职责确定。

第十七条  乡镇专职消防队新入职消防员应开展不少于 1 个

月的岗前培训，采取集中培训的方式，由县消防救援大队组织学

习消防法律法规、火灾预防和扑救及应急救援业务，开展体能和

消防技能训练。

县消防救援大队定期对乡镇消防队员进行轮训，轮训计划及

管理由县消防救援大队制定并组织实施。

- 5 -

第十八条   乡镇专职消防队应当组织经常性的消防宣传教

育，在农业收获季节、重大节假日期间及火灾多发季节，对重点

区域进行防火巡查。

乡镇专职消防队每年按照县消防救援大队和所属镇政府（街

道办事处）计划和要求进行防火巡查，进行防火巡查时，应当督

促有关单位和个人及时消除火灾隐患，并将巡查情况及时向所属

镇政府（街道办事处）汇报。

第十九条  乡镇专职消防队至少配备 1 台水罐消防车，载水

量应不小于 1.5 吨，随车器材配备标准参照国家标准《乡镇消防

队》（GB/T35547—2017 执行）。

第二十条  乡镇专职消防队的防护装备配备，应满足扑救本

辖区内火灾和应急救援的需要，配备标准参照国家标准《乡镇消

防队》（GB/T35547—2017 执行）。

第二十一条  乡镇专职消防队的防护装备、器材及车辆维护

保养、油料等保障工作由各镇政府（街道办事处）负责。

第二十二条  乡镇专职消防队消防车以及消防器材、装备和

设施，不得用于与消防和应急救援工作无关的事项。

第二十三条  乡镇专职消防员在业务训练、火灾扑救或者应

急救援等活动中受伤、致残或者死亡的，按照国务院《工伤保险

条例》以及省有关规定进行工伤认定、劳动能力鉴定，享受各项

工伤待遇；符合烈士申报条件的，按照国务院《烈士褒扬条例》的

有关规定办理。

- 6 -

第二十四条  县政府有关部门应当按照相关规定，对在火灾

扑救、应急救援和火灾预防等工作中作出突出贡献或者取得显著

成绩的乡镇专职消防队伍集体及个人，给予表彰奖励；组织乡镇

专职消防员开展职业技能竞赛的，按照有关规定对优胜者给予奖

励。

第二十五条  本细则未尽事宜，按照国家、省、市相关法律

法规及上级消防救援机构有关规定执行。

第二十六条  本细则自 2020 年 4 月 1 日起实行，有效期至

2025 年 1 月 31 日。

抄送：县委有关部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，
县检察院，县人武部。

高唐县人民政府办公室                        2020 年 3 月 24 日印发